UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /KH-STTTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Kạn, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023

Căn cứ Quyết định số 48/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành  Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính năm 2023 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính của Sở Thông

tin và Truyền thông năm 2023.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch rà soát thủ tục hành

chính (TTHC) năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát các quy định, thủ tục hành chính nhằm kịp thời phát hiện để sửa

đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định, TTHC không thật sự

cần thiết, không phù hợp gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp và đời sống của người dân.

- Thực hiện mục tiêu đơn giản hóa TTHC, đảm bảo tính thống nhất, đồng

bộ của các quy định, TTHC; tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp trong

thực hiện TTHC, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao chỉ số

năng lực cạnh tranh, bảo đảm cho sự ổn định, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 2. Yêu cầu

Công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được tiến hành đồng bộ,

hiệu quả, đúng thời gian, tối thiểu 20% tổng số TTHC được rà soát có phương án

rà soát được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

 Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải cụ thể, thiết thực, đáp

ứng được mục tiêu, yêu cầu cải cách thủ tục hành chính.

 II. NỘI DUNG

 1. Các thủ tục hành chính được rà soát.

Thực hiện rà soát đối với mười (10) thủ tục hành chính như sau:

+  Cấp giấy phép xuất bản bản tin;

 + Văn bản chấp thuận thay đổi nội dung ghi trong giấy phép xuất bản bản tin;

+ Cấp giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp;

+ Cấp lại giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp;

        + Gia hạn giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử tổng hợp;

+ Cấp Giấy phép tổ chức triển lãm, hội chợ xuất bản phẩm;

+ Cấp giấy phép hoạt động in;

+ Cấp giấy phép in gia công xuất bản phẩm cho nước ngoài;

javascript:__doPostBack('ctl00$SPWebPartManager$g_e283bc65_6e4e_444b_89dd_f9c926648579$ctl00$rptDanhMucThuTuc$ctl05$lbThuTucDetail','')
javascript:__doPostBack('ctl00$SPWebPartManager$g_e283bc65_6e4e_444b_89dd_f9c926648579$ctl00$rptDanhMucThuTuc$ctl05$lbThuTucDetail','')

 + Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh;

 +  Cấp giấy xác nhận đăng ký hoạt động phát hành xuất bản phẩm

2. Cách thức rà soát

 Thực hiện rà soát, đánh giá dựa vào các nội dung của tiêu chí về sự cần

thiết, tính hợp lý, hợp pháp và chi phí tuân thủ theo hướng dẫn tại Chương V,

Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC.

3. Thời gian thực hiện rà soát và hoàn thành báo cáo kết quả:

- Thời điểm tiến hành rà soát, đánh giá bắt đầu từ ngày 01/3/2023 đến

trước ngày 31/3/2023

- Thời điểm tổng hợp báo cáo: Báo cáo gửi về Văn phòng UBND tỉnh

trước ngày 10/4/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức đầu mối TTHC

- Chịu trách nhiệm cung cấp đầy đủ các tài liệu, biểu mẫu rà soát, hướng

dẫn cách thức rà soát.

- Phối hợp, đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo đúng tiến độ thời gian

theo quy định.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo rà soát.

- Làm đầu mối để liên hệ, phối hợp với các đơn vị và Văn phòng UBND

tỉnh để giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

-  Giao Phòng Thông tin - Báo chí – Xuất bản chịu trách nhiệm thực hiện việc

rà soát thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách. Thẩm định nội dung rà soát

kiến nghị của Phòng, đảm bảo chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ thời gian theo

quy định. Gửi kết quả cho công chức đầu mối TTHC của Sở để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT.

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c);

- Các Phó Giám đốc;

- Các phòng chuyên môn.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Niệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-02-2017-tt-vpcp-huong-dan-ve-nghiep-vu-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-366111.aspx

		2023-02-07T10:49:45+0700

		2023-02-07T11:22:51+0700

		2023-02-07T11:22:49+0700

		2023-02-07T11:22:49+0700

		2023-02-07T11:23:04+0700